et modo si sforçò di porre. [2] *Per* la quale cosa Alarico et tutta la gente de' Gotti per buona pacie humilmente et sança neuno pacto pregati, cum nascosto pacto la loro parte tegniendo ma > pubblicamente negan<d-o loro copia et di bactaglie et di pacie, ad spaventare et ad bactere la re publica si serbò¹. [3] Et ancora molte altre genti per fornimento et per gratia de forza potenti², da' quali ora le provincie de' Galli et di Spangnia sono premute – cioè degli Alani et di quegli di Soavia et de' Vandali et di quegli di Borghongnia, constrecti³ per lo movimento di coloro –, per sua volontade sollicitandogli ad l'arme non abiendo⁴ paura de' Romani, gli⁵ sucitoe. [4] Et > volle ke quella gente in questo meçço dovessero p-u>lsare⁶ le ripe de'Reno et Galli, sperando quello misero ke per quella paura d'intorno d<a>l gienero⁷ nel figliuolo potesse lo 'nperio mutare et > le genti de' barbari così ageivo[l]mente potesse constringniere⁸ comme commosse l'avea. [5] Et però, poscia ke alo 'nperadore Honorio et all'oste di Roma le decte cose fuoro manifestate, muovendosi⁹ l'oste iustissimamente, fue morto Stilicone; il quale, acciò ke ad uno fanciullo vestisse porpore, il sangue di tutta l'umana generatione mise ad pericolo. [6] Et fue morto Eucherio, il quale, acciò ke recasse ad sé il favore de' pagani et rifaciesse i tempî degl'idoli et la Chiesa di Dio disfaciesse, chi minacciava di pigliare lo 'nconinciamento de'rrengnio et pochi cavalieri collui ke cotanta malvagia sapiano fuoro puniti¹⁰. Et però per piccolo facto et per pena di pochi le chiese di Cristo colo 'nperadore religioso et sono liberat-e> et vendicat-e>.

loro] laloro (la *espunto*).

Galli] Galle (-i *ripassata in -e da γ*).

ageivolmente] agevolmente. **BCaCoF¹F²LV** agevolmente **R²** agevole.

- ¹ **Per la quale cosa...serbò:** ordina: 'Per la quale cosa, pregati per buona pacie humilmente sança neuno pacto, si serbò Alarico et tutta la gente de' Gotti ad spaventare et ad bactere la republica, cum nascosto pacto tegnendo la loro parte, ma pubblicamente negando loro copia di battaglie e di pacie'. Diversamente da OROSIO: *Alaricum cunctamque Gothorum gentem*, pro pace optima et quibuscumque sedibus suppliciter et simpliciter *orantem* [...]. Nel testo latino, dunque, sono i Goti a pregare Stilicone e non il contrario. La modifica apportata nel volgarizzamento spiega la mancata traduzione di *quibuscumque sedibus*, poiché la richiesta dei territori poteva interessare unicamente i Goti.
- ² **per fornimento...potenti:** 'potenti per armamento (*GDLI* s.v. *fornimento* § 2) e in ragione (*GDLI* s.v. *grazia* § 24) della [loro] forza'. Diversamente da OROSIO: *copiis viribusque intolerabiles*.
- ³ **constrecti:** il soggetto è 'quegli di Borghongnia', spinti anch'essi dalle popolazioni barbare appena elencate. OROSIO: *ipsoque simul motu impulsorum Burgundionum*.
- ⁴ **non abiendo:** il soggetto del gerundio è 'molte altre genti'.
- ⁵ **gli:** il pronome riprende l'oggetto diretto, esplicitato all'inizio del periodo: 'molte altre genti'.
- ⁶ **dovessero pulsare:** concordanza a senso con 'questa gente'. ◊ **pulsare:** 'colpire con incursioni militari' (*TLIO* s.v. § 1.1); prima attestazione del termine, ricalcata su OROSIO, di cui viene tradotto uno solo dei due infiniti: *ripas Rheni quater et pulsare Gallias voluit*.
- ⁷ **dal gienero:** ossia Onorio, che sposò la figlia di Stilicone, Maria.
- ⁸ **constringere:** 'tenere a freno' (*TLIO* s.v. § 5). OROSIO: *comprimi*.
- ⁹ **muovendosi:** 'turbandosi' (*GDLI* s.v. *muovere* § 8). OROSIO: *commoti*.
- ¹⁰ **Et fue...puniti:** la relativa introdotta da 'il quale' rimane in sospenso per un cambio di progetto, dovuto all'introduzione del pronome 'chi', assente in OROSIO e la cui presenza muta l'interpretazione del passaggio: *occisus Eucherius, qui ad conciliandum sibi favorem paganorum restitutione templorum et eversione ecclesiarum inbuturum se regni primordia minabatur, paucique cum isdem satellites tantarum molitionum puniti sunt*. Nel volgarizzamento la seconda parte del periodo va dunque ordinata come segue: 'fuoro puniti chi minacciava di pigliare lo 'nconinciamento de'rrengnio et pochi cavalieri co llui ke cotanta malvagia sapiano'.

41.11 [7] Et dipo cotanto pericolo non pentendosi di neente, (c. 120v) la cittade ke stava sospesa dell'ultima pena è percossa¹. [Cap. XXXIX, 1] Perké venne Alarico: la spaventata Roma assediò et turbò et intròvi per força, facto inprima a' suoi il comandamento ke sse alcuno nele sancte chiese fuggiesse – et spetialemente in quella di sancto Piero et di sancto Paolo – a costoro inprima² neuno male fosse facto et, poscia, intendendo quanto potessero ala preda, si tenperassero d'uccidere le gienti³.

41.12 [2] Et interve<<ne>>vi una cosa per la quale si mostrò ke la città si vinse et si rubò più per volontà di Dio ke per força de' nemici: ke beato Innocencio – allocta vescovo di Roma –, si come Locto iusto fue di Soddoma et Gomorra tracto, per nascosta provedença di Dio era allocta ad Ravenna acciò ke non vedesse il pericolo et tagliamento del popolo di Roma.

> **41.13** [3] Et discorrendo i barbari per la cittade di Roma, <per la ventura>⁴ uno de' Gotti, il quale era potente et cristiano, una sancta vergine di Dio ià invecchiata in una chiesa⁵ trovò et adomandò oro et ariento <<cortesemente>> da llei. [4] Quella, cum fedele sicurtade disse ke molto n'avea, et disse ke glile reccherebbe via via⁶, et recollo. Et abiendoglile posto innançi et maravigliandosi il barbaro fortemente dela moltitudine et del peso et dela belleçça ke vi vedea ne' vaselli ke mai veduto non avea, la vergine di Cristo disse al barbaro: [5] «queste sono le sacrate cose di sancto Piero apostolo, portalene s'ài ardimento, di facto il vedrai⁷; io, perké difendere no le posso, no l'ardisco a tenere». [6] Ma il barbaro per reverentia dela religione et per tema di Dio et per la fed<e dela> vergine mosso, ad Alarico per messaggio mandò a dire queste cose; il quale continuamente comandò ke ala chiesa di sancto Piero fossero portate [7] et la vergine, insieme cum tutti i cristiani ke vi si erano adiunti, cum fedele guardia vi fossero menati; quella casa⁸ – secondo ke si dicie – era dilungi dala chiesa di sancto Piero quanto era la metà dela cittade. [8] Et però postole palesemente ke catuno cum grande maraviglia le potesse vedere – cioè pogniendo per ciaskeuno huomo uno vassel<lo> in capo a portare –, palesemente vaselli del'ariento et dell'oro si portaro; et tolte via l'arme, si fecie la guardia dela pietosa maraviglia⁹. [9] Et cantando a Dio

per ventura] *correzione su rasura apportata da δ.*

¹ **Et...percossa:** 'e pur dopo un simile pericolo non pentendosi di nulla, la città, che viveva come sospesa, fu colpita dall'ultima punizione'. OROSIO dice altrimenti: itaque post haec tanta augmenta blasphemiarum nullamque paenitentiam ultima illa diuque suspensa Urbe, poena consequitur. Bono Giamboni riferisce l'aggettivo *suspensa* a *Urbe*, non ha *paenitentiam* e introduce l'idea del pericolo sventato, assente nel testo latino.